COMUNICADO Nº 29/2023 – CIPA SETORIAL EDUCAÇÃO

DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Assunto: Formação Noções de Combate a Incêndio – novembro/2023.

Prezado (a) Diretor (a) / Assistente de Direção/ SAAFs

Solicitamos que seja dada ciência deste comunicado, por meio de circular interna ou

eletronicamente via e-mail/ WhatsApp, a todos os servidores da UME.

A Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação em parceria

com a Coordenadoria de Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de Finanças e Gestão

(Coseg/Sefin), realizará formação de Noções de Combate a Incêndio.

Nessa formação será abordado como o fogo é composto, como se propaga, quais os métodos de

extinção de incêndio, quais os tipos de extintores e como utilizá-los.

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convocou para o

mês de novembro um servidor, de cada UME e setores administrativos da Seduc a seguir

relacionados, para participação na formação:

CONVOCAÇÃO Nº131/2023 - D.O.S. de 16 de outubro de 2023 página 41

Dia 22 de novembro (quarta-feira)
Horário: das 13h30 às 17h

Local: Auditório da Secretaria de Educação

Praça dos Andradas, 27, Centro, Santos.

Observação: O responsável pela unidade de trabalho deve enviar a relação com o nome completo,

cargo e registro funcional do participante, para o e-mail cipa-seduc@santos.sp.gov.br, até o dia 1º
de novembro de 2023.

As UMEs que tiveram mais de uma ausência na formação nesse ano, sugerimos entrar em contato

para verificar a disponibilidade de outra(s) vaga(s).

Sugerimos que os participantes levem sua própria garrafinha com água ou copo para hidratação

durante a formação.

Para enviar sugestões e solicitações, os servidores podem entrar em contato com a CIPA
Setorial Educação pelo e-mail cipa-seduc@santos.sp.gov.br .

Para encaminhar denúncia sobre assédio sexual ou moral os servidores podem entrar em
contato pelo e-mail cipa-ouvidoria@santos.sp.gov.br .

A comissão também conta com uma página no Portal da Educação:

https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/cipa

Siga a CIPA Educação no Instagram: @cipaseduc_santos.

Acesse o Canal da CIPA Educação Santos no YouTube:

https://www.youtube.com/channel/UCbdOeWqtyuFdudllALcFp0g

Confira nossas ações, projetos e campanhas.  Participe!

Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se façam necessários.

CIPA Setorial Educação

Secretaria Municipal de Educação